Дело № 5-356-2109/2024
86MS0049-01-2024-000993-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                           20 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
индивидуального предпринимателя Соловьевой Резеды Салиховны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
Соловьева Р.С., являясь ИП, осуществляющим предпринимательскую деятельность фитнес-центров, на момент проверки допустила нарушение требований к антитеррористической защищенности объекта, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Лангепас, ул. Солнечная, д. 21, выраженное в отсутствии паспорта безопасности объекта (территории).
Соловьева Р.С. на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещена надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Соловьевой Р.С. мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Соловьевой Р.С., не просившей об отложении рассмотрения дела.

В судебном заседании представитель ИП Соловьевой Р.С. - ФИО. с правонарушением согласилась, пояснил что в настоящее время паспорт готов и направлен на согласование. Началось составление акта обследования 05.02.2024, до начал проверки. ИП Соловьева Р.С. впервые совершила административное правонарушение. Просил заменить штраф предупреждением.
Помощник прокурора г. Нижневартовска в судебном заседании подтвердил наличие правонарушения в действиях ИП Соловьевой Р.С., поддержал ходатайство о замене штраф предупреждением.

Мировой судья, выслушав защитника, помощника прокурора, изучив материалы административного дела:

постановление о возбуждении производства об административном правонарушении от 06.02.2024, в котором изложены обстоятельства правонарушения; копию решения о проведении проверки от 25.12.2023; требование в порядке ст. 22 ФЗ «О прокуратуре РФ» от 17.01.2024; справкой-информацией Лангепасского ОВО УФСВНГ России по ХМАО-Югре от 26.01.2024 № 6455/8-1158 по результатам проведения совместной проверки объекта по адресу: ХМАО-Югра, г. Лангепас, ул. Солнечная, д. 21; копию договора аренды помещения общественного назначения от 01.01.2024; выписку из ЕГРИП в отношении ИП Соловьевой Р.С.; выписку из ЕГРН на объект недвижимости; представление об устранении нарушений закона от 26.01.2024; письменные объяснения Соловьевой Р.С.; копию паспорта на Соловьеву Р.С., представленное ИП Соловьевой Р.С. ходатайство о назначении наказания в в иде предупреждения- приходит к следующему.

Частью 1 статьи 20.35 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» принципами противодействия терроризму является, в том числе, приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности, а также мер предупреждения терроризма.

Пунктом 11 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009, определено, что одной из основных задач противодействия терроризму является обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств.

В соответствии п. 4 ч. 1 ст. 5 Закона № 35 Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 202 утверждены требования к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта (далее по тексту - Постановление № 202), которые предусматривают обязательные для выполнения организационные, инженерно-технические, правовые и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов недвижимого имущества и комплексов недвижимого имущества, специально предназначенных для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий (далее - объекты спорта).

На основании п. 2 Постановления № 202 ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объекта спорта возлагается на руководителя юридического лица, являющегося собственником объекта спорта или использующего его на ином законном основании, или физическое лицо, являющееся собственником объекта спорта или использующее его на ином законном основании, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

Проверкой установлено, что согласно выписке из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей ИП Соловьева Р.С. осуществляет предпринимательскую деятельность в соответствии с кодом и наименованием вида деятельности: 93.13 Деятельность фитнес-центров.

Указанный вид деятельности ИП Соловьева Р.С. осуществляет на объекте по адресу: ул. Солнечная, д. 21, г. Лангепас ХМАО-Югра.

Для осуществления указанного вида деятельности между ИП Соловьевой Р.С. и  ФИО. заключен договор аренды помещения общественного назначения от 01.01.2024 на указанный объект, согласно которому арендатор берет на себя обязательства по соблюдению режима охраны в здании.

В целях установления дифференцированных требований по обеспечению антитеррористической защищенности объектов спорта осуществляется их категорирование (п. 4 Постановления № 202).

Категорирование объектов спорта осуществляется на основании оценки состояния защищенности объектов спорта, учитывающей возможные последствия совершения террористического акта на объектах спорта.

Для проведения категорирования объекта спорта решением ответственного лица создается комиссия по обследованию и категорированию объекта спорта (далее - комиссия), к работе которой могут привлекаться представители территориального органа безопасности и территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, (п. 6 Постановления № 202).

В соответствии с п. 6(1) Постановления № 202 комиссия создается: а) в отношении функционирующих (эксплуатируемых) объектов спорта - не позднее 1 сентября 2016 г.; б) при вводе в эксплуатацию нового объекта спорта - в течение 4 месяцев со дня окончания необходимых мероприятий по его вводу в эксплуатацию; в) при актуализации паспорта безопасности объекта спорта - в течение 4 месяцев со дня принятия решения об актуализации паспорта безопасности объекта спорта.

Как установлено п. 7 Постановления № 202 по результатам обследования объекта спорта комиссия не позднее одного месяца со дня ее создания принимает решение об отнесении объекта спорта к конкретной категории опасности.

Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта спорта, который составляется в одном экземпляре, подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым экземпляром паспорта безопасности объекта спорта, (п. 11 Постановления № 202).

Как установлено п. 31 Постановления № 202 на каждый объект спорта комиссия составляет паспорт безопасности объекта спорта в течение 3 месяцев после проведения обследования и категорирования объекта спорта.

Паспорт безопасности объекта спорта является информационно-справочным документом, в котором указываются сведения о соответствии объекта спорта требованиям по обеспечению его антитеррористической защищенности, (п. 32 Постановления № 202).

Паспорт безопасности объекта спорта составляется в виде текстового документа с различными приложениями, являющимися неотъемлемой его частью п. 33 Постановления № 202).

Паспорт безопасности объекта спорта согласовывается с руководителем территориального органа безопасности или уполномоченным им лицом, руководителем территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения объекта спорта и утверждается ответственным лицом, (п. 35 Постановления № 202).

В соответствии с п. 36 Постановления № 202 согласование паспорта безопасности объекта спорта осуществляется в срок, не превышающий 30 дней со дня представления его в соответствующие органы.

Проверка показала, что в нарушение вышеуказанных требований правообладателем паспорт безопасности не разработан, поскольку действия по обследованию и категорированию объекта, в соответствие с которыми разрабатывается паспорт безопасности не выполнены.

Материалами дела подтверждено, что Соловьевой Р.С., как должностным лицом, на момент проверки допущено нарушение требований к антитеррористической защищенности объекта по адресу: ХМАО-Югра, г. Лангепас, ул. Солнечная, д. 21.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что ИП Соловьева Р.С. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, а также, тот факт, что Соловьева Р.С. впервые совершила административное правонарушение и считает, возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Соловьеву Резеду Салиховну, как должностное лицо признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

 А.А. Навалихин

3